
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 18 del 03/05/2018

Oggetto : REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE DISPOSIZIONI PER LA 
VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA COMMERCIALE SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI RIMINI. APPROVAZIONE.

L’anno duemiladiciotto, il giorno tre del mese di Maggio, alle ore 19:05, con la continuazione nella 
sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di legge a 
ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Assente 18 Magrini Juri Presente

2 Bellucci Andrea Presente 19 Marcello Nicola Presente

3 Bellucci Giorgia Presente 20 Mauri Cristiano Presente

4 Bertozzi Simone Presente 21 Mauro Gennaro Presente

5 Camporesi Luigi Presente 22 Muratori Mirco Presente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Presente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Presente

8 De Leonardis Daniela Presente 25 Petrucci Matteo Presente

9 Di Natale Barbara Presente 26 Piccari Enrico Presente

10 Donati Sara Presente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Falcioni Milena Presente 29 Trombetta Diana Assente

13 Frisoni Davide Presente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Lucilla Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Gianfreda Kristian Presente 32 Zilli Filippo Presente

16 Grassi Fabio Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Grotti Carlo Assente

Totale presenti n. 30 - Totale assenti n. 3

Presiede Donati Sara nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Bellini Alessandro in qualità di Vice Segretario Generale.



                                           Deliberazione di C.C. n. 18 del 03/05/2018 2

OGGETTO: Regolamento comunale recante disposizioni per la valorizzazione dell’offerta 
commerciale sul territorio del comune di Rimini. Approvazione.

Il Presidente del Consiglio Donati pone in trattazione la proposta deliberativa n. 26 del 09.04.2018 di 
seguito trascritta:

“OGGETTO: Regolamento comunale recante disposizioni per la valorizzazione dell’offerta 
commerciale sul territorio del comune di Rimini. Approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE                                                                                                                                                    

PREMESSO:

 che l’Amministrazione comunale si è posta fra gli obiettivi di mandato il recupero della qualità 
urbana ed ambientale dell’intera città di Rimini;

 che l'atto di indirizzo denominato “Pacchetto impresa”, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 56 del 24.11.2016, in attuazione delle “Linee programmatiche di 
mandato per gli anni 2016-2021”, rappresenta un complesso e articolato progetto di 
rigenerazione sociale, ambientale ed economica e promuove una visione di insieme orientata 
all’ordinato sviluppo del territorio e alla piena valorizzazione e qualificazione della vocazione 
turistica e commerciale del Comune di Rimini;

 che l’Amministrazione comunale ha già intrapreso interventi di riqualificazione del Centro 
Storico, in particolare per quanto riguarda la collocazione di nuovi arredi e la disciplina degli 
arredi privati al servizio di pubblici esercizi (dehors) in vista di un corretto inserimento nel 
contesto del Centro Storico;

RITENUTO opportuno introdurre una regolamentazione specifica sulle modalità di esercizio delle 
attività commerciali, con particolare riferimento alla tenuta esteriore dei locali, all’utilizzo degli spazi 
esterni e all’esposizione delle merci, con la finalità di valorizzare l’offerta commerciale presente sul 
territorio, di migliorarne la qualità nelle zone urbane, promuovendo così l’immagine e la capacità di 
attrazione della città;

VISTO il testo del Regolamento comunale che si propone per l’approvazione e che si allega alla 
presente deliberazione sotto la lettera A, quale parte integrale e sostanziale;

SENTITE le Associazioni di categoria del commercio e dei servizi in occasione degli incontri del 
19.01.2018 (prot. n. 41806/2018) e del 15.03.2018, cui ha fatto seguito la consultazione per iscritto del 
23.03.2018 (prot. 100007/2018);

VISTO il parere favorevole espresso in data 07.04.2018 dalla Polizia Municipale (prot. n. 99192/2018) 
e in data 09.04.2018 dal Dirigente del Settore Turismo, Waterfront e Riqualificazione Demanio (prot. 
99555/2018);

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore SUAP e Attività Economiche ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta deliberativa, con il quale si dà altresì atto che la stessa è stata sottoposta al 



                                           Deliberazione di C.C. n. 18 del 03/05/2018 3
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del Dott. Bellini Alessandro per il responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di cui trattasi, 
allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione consiliare n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il parere favorevole espresso in data 24.04.2018 dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente;

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento comunale “Disposizioni per la valorizzazione dell’offerta 
commerciale sul territorio del Comune di Rimini” nel testo che si allega (All. A) quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 
dall'art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, così come dettagliatamente richiamato 
in premessa;

3) di dare atto che sul presente provvedimento è stata espressa la dichiarazione del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza 
contabile della proposta di cui trattasi.”

----------*******----------

Dichiarata aperta la discussione, si hanno i seguenti interventi:
l'Assessore Sadegholvaad (Assessorato Sicurezza e Legalità, Igiene Pubblica, Lavori Pubblici, Attività 
Economiche) per l'illustrazione dell'argomento.

Durante l'intervento dell'Assessore esce e rientra il Presidente del Consiglio Donati.

Durante la sua assenza, assume la presidenza il Vice Presidente Marcello.

Intervengono quindi i Conss.: Zoccarato, Renzi, Mauro, Erbetta, Pecci, Muratori, Frisoni Lucilla, 
Zoccarato, Erbetta, Pecci, Camporesi, Muratori, l'Ass. Sadegholvaad per le conclusioni e la 
comunicazione che la proposta non verrà dichiarata immediatamente eseguibile, per consentire al 
Regolamento in oggetto tutto il tempo della vacatio legis previsto dallo Statuto dell'Ente.

Infine intervengono per dichiarazione di voto i Conss.: Pecci, Renzi, Mauro e Camporesi.

Presenti n. 27 Consiglieri: Bellucci Andrea, Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, Corazzi, 
De Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 



                                           Deliberazione di C.C. n. 18 del 03/05/2018 4
Grassi, Magrini, Mauri, Mauro, Muratori, Pasini, Pecci, Petrucci, Piccari, Renzi, Vinci, Zamagni e 
Zoccarato.

Il Presidente del Consiglio Donati pone ora singolarmente in votazione gli emendamenti n. 1 e 2 
presentati dal Sindaco al Regolamento allegato alla proposta deliberativa, Prot. nn. 124138 e 124146 
del 03.05.2018 nella formulazione risultante dall'All. B, parte integrante del presente atto.

Esperita  la votazione con modalità elettronica il Consiglio Comunale approva gli emendamenti con il 
medesimo risultato:

Presenti Nr. 27
Votanti Nr. 27
Favorevoli Nr. 21 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Renzi, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 6 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Mauri, Mauro, Pecci e 

Zoccarato

Viene quindi posto in votazione l'emendamento n. 3 presentato dal Sindaco alla proposta di 
Regolamento allegato al presente atto, Prot. n. 124160 del 03.05.2018, nella formulazione risultante 
dall'All. B parte integrante del presente atto.

Esperita la votazione con modalità elettronica il Consiglio Comunale approva l'emendamento in 
oggetto con il seguente risultato:

Presenti Nr. 27
Votanti Nr. 27
Favorevoli Nr. 22 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, Mauro, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Renzi, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 5 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Mauri, Pecci e 

Zoccarato

Il Presidente del Consiglio Donati   pone in votazione l'emendamento n. 4 presentato dal Sindaco alla 
proposta di Regolamento allegato al presente atto, Prot.  n. 124596 del 03.05.2018, nella formulazione 
risultante dall'All. B, parte integrante del presente atto.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l'emendamento in 
oggetto con il seguente risultato:



                                           Deliberazione di C.C. n. 18 del 03/05/2018 5

Presenti Nr. 27
Votanti Nr. 27
Favorevoli Nr. 21 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, Mauro, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 6 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Mauri, Pecci, Renzi e 

Zoccarato

Vengono posti in votazione i due emendamenti del Cons. Renzi alla proposta di Regolamento allegato 
al presente atto,  Prot. n. 124606 e 124607 del 03.05.2018, nella formulazione risultante dall'All. B, 
parte integrante del presente atto.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge gli emendamenti con il 
medesimo risultato:

Presenti Nr. 27
Votanti Nr. 27
Contrari Nr. 20 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni

Favorevoli Nr. 7 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Mauri, Mauro, Pecci, 
Renzi e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

Il Presidente del Consiglio Donati pone infine in votazione l'emendamento presentato dal Cons. 
Zoccarato, Prot. n. 124613 del 03.05.2018, nella formulazione risultante dall'All. B, parte integrante 
del presente atto.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge l'emendamento con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 27
Votanti Nr. 27
Contrari Nr. 20 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni



                                           Deliberazione di C.C. n. 18 del 03/05/2018 6
Favorevoli Nr. 4 Conss.: Mauri, Mauro, Pecci e Zoccarato
Astenuti Nr. 3 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi e Renzi

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata, esaurita la 
trattazione dell'argomento, lo pone in votazione così come precedentemente emendato.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 27
Votanti Nr. 27
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 3 Conss.: Mauri, Pecci e Zoccarato
Astenuti Nr. 4 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Mauro e Renzi

 



                                           Deliberazione di C.C. n. 18 del 03/05/2018 7

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Bellini Alessandro


